
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: EQ: “Progettazione sviluppo e promozione della biodiversità forestale, valorizzazione 
del patrimonio silvicolo e forestale” – D.DIRE 342 del 2022 - Liquidazione e pagamento 
della fattura n. doc 105 del 23.12.2025 emessa da Geom Giustozzi Enrico  P.I. 
00889430435 relativa all’affidamento servizio professionale di progettazione direzione 
lavori e consulenza tecnica relativo alla realizzazione di 1 pozzo ad uso irriguo presso 
il vivaio AMAP “San Giovanni Gualberto” di Pollenza - CIG B42BD554B9- Bilancio 2025

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte della responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”;
VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;
VISTA la Delibera del CDA n. 54 del 11/12/2024 di Approvazione Programma Operativo Annuale anno 
2025 con proiezione triennale 2025/2027;

VISTA la Delibera del CDA n. 55 del 11/12/2024 di Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 
proiezione triennale 2025/2027;

VISTA la Delibera del CDA n. 4 del 13/02/2025 di Variazione n. 1/2025 al Bilancio di Previsione 2025 
con proiezione triennale
VISTA la Delibera del CDA n. 39 del 24/07/2025 (L.R. 11/2022. Approvazione Assestamento di 
previsione 2025).

DECRETA

- di liquidare e pagare la fattura elettronica n 105 del 23.12.2025 a favore del Geom Giustozzi 
Enrico C.F. GSTNRC63H14E783V - P.I. 00889430435, con sede a Macerata (MC), c.da Valle n. 
23 relativa al servizio professionale di progettazione direzione lavori e consulenza tecnica relativo 
alla realizzazione di 1 pozzo ad uso irriguo presso il vivaio AMAP “San Giovanni Gualberto” di 
Pollenza, il cui impegno n.. 68/2025 è stato assunto con Decreto del Direttore n. 342 del 
27.11.2024 Progetto 7.1 “Attività vivaistica”, Categoria “Beni Strumentali”, Tipologia di spesa 
“Lavori”, codice 20.60.18, come di seguito indicato:

- Euro 2.498,46(Euro 1800 di imponibile + Euro 90 contributo cassa prev. e assistenza geometri 
5% + Euro 192,66 di Spese documentate + Euro 415,80 a titolo di IVA)a favore del Geom 
Giustozzi Enrico;

- Euro 360,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di ritenuta di acconto sui compensi come 
previsto dall'art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;



2

- accertare l’economia di spesa per l’importo di Euro 347,345 relative alle spese poichè non 
documentate. 

- di autorizzare l’ufficio della E.Q. "Bilancio e Contabilità" dell’Agenzia ad emettere il relativo 
mandato di pagamento a favore della ditta sopra indicata e al versamento all’Agenzia delle 
Entrate, tramite modello F24 a titolo di I.V.A. per conto dell’Erario e ritenuta d’acconto sui 
compensi, come previsto dall’art. 25 del DPR n. 600 del 29.09.1973;

- il pagamento oggetto del presente atto è soggetto all’obbligo della preventiva verifica di cui all’art. 
48 bis del DPR 602/73;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e 
dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

- di pubblicare il presente atto nella sezione “amministrazione trasparente” del sito istituzionale 
dell’agenzia e sul sito.

IL DIRETTORE
(Francesca Severini)

 Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Deliberazione del CDA n. 37 del 16.10.2024 (Approvazione Assestamento Bilancio di Previsione 2024 
con proiezione triennale 2024/2026;
- Delibera del CDA n. 55 del 11/12/2024 di Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con proiezione 
triennale 2025/2027
- Delibera del CDA n. 39 del 24/07/2025 (L.R. 11/2022. Approvazione Assestamento di previsione 2025).
- Decreto del Direttore n. 342 del 27.11.2024

Motivazione

Con Decreto del Direttore n. 342 del 27.11.24 veniva autorizzato l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, a favore del Geom Giustozzi Enrico C.F. 
GSTNRC63H14E783V - P.I. 00889430435, con sede a Macerata (MC), c.da Valle n. 23, per un importo 
complessivo, di Euro 14.374,80, comprese: spese, cassa di previdenza e IVA dovuta per legge del 
servizio di professionale di progettazione direzione lavori e consulenza tecnica relativo alla realizzazione 
di 1 pozzo ad uso irriguo presso il vivaio AMAP “San Giovanni Gualberto” di Pollenza - CIG B42BD554B9.
Tale attività comprendeva con maggiore dettaglio n. 2 fasi:



3

- nella fase 1- la progettazione tecnico esecutiva comprensiva di 2 rilievi, coordinamento alla 
sicurezza in fase di progettazione, consulenza tecnica e redazione pratiche autorizzatorie presso 
gli enti competenti;

- nella fase 2- il coordinamento alla sicurezza e direzione lavori .

per la realizzazione di n.1 pozzo ad uso irriguo presso il vivaio AMAP “San Giovanni Gualberto” di 
Pollenza per un importo complessivo, per entrambe le fasi, di Euro 14.374,80, comprese: spese, cassa 
di previdenza e IVA dovuta per legge.

A seguito della realizzazione della fase 1 Il geom. Giustozzi Enrico ha emesso la fattura elettronica  n 94 
del 27.12.2024 che, pervenuta nel cassetto fiscale in data 27.12.2024, è stata liquidata con Decreto del 
Direttore n. 34 del 03.02.2025 impegno n. 762/2024 già precedentemente assunto.
 
Per la realizzazione della fase 2, inerente Direzione lavori e contabilità; Coordinamento sicurezza in fase 
di esecuzione compresa la redazione della documentazione attestante il collaudo dei lavori e la chiusura 
degli stessi inviate ad AMAP rispettivamente in data 16.12.2025 (Prot. AMAP n. 9061 del 16.12.2025) e 
in data 17.12.2025 ad integrazione della prima (Prot. AMAP n. 9075 del 17.12.2025). Tutta la 
documentazione inviata è comprensiva di: ricevuta di avvenuta consegna alla Regione Marche - Settore 
Genio Civile Marche Sud, della comunicazione di fine lavori; relazione di collaudo e alla relazione 
idrogeologico-tecnica successiva alla prova di portata del pozzo; modulistica e ricevuta con protocollo di 
fine lavori comunicato al SUAP del Comune di Pollenza; documento contabile dei lavori effettuati; 
documentazione fotografica a testimonianza dei lavori conclusi. 
In analisi del documenti di contabilità dei lavori prodotta dl Geom. Enrico Giustozzi si evince che l’importo 
effettivo del lavoro a consuntivo, risulta pari a  un importo pari a Euro 31.063,48. Tale importo risulta 
differente in riduzione rispetto all’impegnato con del Direttore n. 272 del 30.09.2025 in quanto, oltre alle 
modifiche delle quantità necessariamente riviste ad opera realizzata, vi sono modifiche dovute alle 
prescrizioni della Regione Marche come la: prova di portata, il misuratore di portata ed il contatore di 
metri cubi.
Valutata tutta la documentazione di cui sopra ed il lavoro eseguito a regola d’arte in merito al servizio 
richiesto, il RUP invia la documentazione relativa alla corretta esecuzione dei lavori e relativo certificato 
di pagamento (PROT. AMAP n. 9086 del 17.12.2025). Attestata la regolarità contributiva (DURC) e la 
verifica di cui all’art. 48 bis del DPR 602/73, così come la disponibilità finanziaria, si ritiene opportuno 
procedere alla liquidazione e al pagamento della stessa, con importo pari ad Euro 2.498,46(Euro 
1800,00 di imponibile + Euro 90 contributo cassa prev. e assistenza geometri 5% + Euro 192,66 di Spese 
documentate + Euro 415,80 a titolo di IVA a detrarre ritenuta d’acconto di Euro 360,00 a favore 
dell’Agenzia delle Entrate, sui compensi come previsto dall'art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973 
assunte con impegno n. 68/2025.

La spesa fa carico sul Bilancio AMAP 2025, con proiezione triennale 2024 – 2026 Progetto 7.01 “Attività 
vivaistica”, Categoria “Beni Strumentali”, Tipologia di spesa “Lavori”, codice 20.60.18



4

Esito dell’istruttoria e proposta

Per le motivazioni sopra esposte, si propone di:
- procedere alla liquidazione e al pagamento della fattura elettronica n 105 del 23.12.2025 per 

l’importo di euro Euro 2.498,46 (Euro 1800,00 di imponibile + Euro 90 contributo cassa prev. e 
assistenza geometri 5% + Euro 192,66 di Spese documentate + Euro 415,80 a titolo di IVA a 
favore del Geom Giustozzi Enrico C.F. GSTNRC63H14E783V - P.I. 00889430435, con sede a 
Macerata (MC), c.da Valle n. 23; 

- di versare l’importo pari Euro 360,00, a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di ritenuta di 
acconto sui compensi come previsto dall'art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;

- di accertare l’economia di spesa per l’importo di Euro 347,345 relative alle spese poichè non 
documentate. 

- di autorizzare l’ufficio della E.Q. "Bilancio e Contabilità" dell’Agenzia ad emettere il relativo 
mandato di pagamento a favore della ditta sopra indicata ed al versamento all’Agenzia delle 
Entrate, a titolo di I.V.A. e ritenuta di acconto per conto dell’Erario;

- di assoggettare il pagamento all’obbligo della preventiva verifica di cui all’art.48 bis del DPR 
602/73;

- di nominare “Responsabile unico del progetto” ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 
31.03.2023, il Dr. Lorenzo Moretti, responsabile della E.Q. “Progettazione promozione e sviluppo 
della biodiversità forestale, networking per la valorizzazione del patrimonio silvicolo e forestale”;

Il sottoscritto Responsabile Unico del Progetto in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Lorenzo Moretti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(“Nessun Allegato”)


	NumeroDataRep: n. 5 del 12 gennaio 2026
		contact.01
	2026-01-08T09:58:39+0100
	location.01
	LORENZO MORETTI
	reason.01


		contact.02
	2026-01-12T15:36:01+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




